
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 130,671,462 131,184,265 △512,803

500 보조금 130,671,462 131,184,265 △512,803

510 국고보조금등 109,579,712 110,283,310 △703,598

511 국고보조금등 109,579,712 110,283,310 △703,598

511-01 국고보조금 56,101,725 58,604,104 △2,502,379

[ 일반회계 ] 56,101,725 58,604,104 △2,502,379

< 주민생활지원과 > 24,761,217 26,127,375 △1,366,158

  ○ 다문화가족 지원센터 운영 0 49,000 △49,000

  ○ 다문화가정 방문교육사업 0 82,467 △82,467

  ○ 여성 성폭력 피해자의료비지원 0 50 △50

  ○ 장애입양 아동 양육보조금 지원 6,392 5,993 399

  ○ 한부모가정 자녀양육 및 교육비 지원 22,856 24,006 △1,150

  ○ 보육시설종사자 인건비 502,824 493,242 9,582

  ○ 영유아 차등보육료 지원 679,940 0 679,940

  ○ 보육료 지원 106,462 926,837 △820,375

  ○ 장애아무상보육료지원 21,600 0 21,600

  ○ 두자녀이상보육지원 38,087 0 38,087

  ○ 보육시설 기능보강 59,595 313,026 △253,431

  ○ 사회보건. 복지시설 개량 253,426 0 253,426

  ○ 시설미이용아동양육수당 20,000 14,556 5,444

  ○ 기초노령연금 9,061,034 9,180,498 △119,464

  ○ 기초생활보장급여(생계) 5,518,104 6,019,407 △501,303

  ○ 기초생활보장급여(주거) 1,626,186 1,611,902 14,284

  ○ 기초생활보장급여(해산, 장제) 49,084 44,341 4,743

  ○ 차상위 양곡급여 21,168 25,685 △4,517

  ○ 긴급복지지원 210,325 200,325 10,000

  ○ 자활소득공제 32,000 37,920 △5,920

  ○ 가사간병방문도우미사업 0 283,000 △283,000

  ○ 장애수당 1,012,200 1,005,299 6,901

  ○ 장애아동부양수당 34,160 38,640 △4,480

  ○ 장애인자녀교육비 지원 1,784 1,781 3

  ○ 장애인등록진단비 195 250 △55

  ○ 지역사회서비스 투자사업 216,181 278,681 △62,500

  ○ 자원봉사코디터 지원사업 14,600 15,600 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 6,392,000원

경정 22,856,000원

경정 502,824,000원

679,940,000원

경정 106,462,000원

21,600,000원

38,087,000원

경정 59,595,000원

경정 253,426,000

경정 20,000,000원

경정 9,061,034,000원

경정 5,518,104,000원

경정 1,626,186,000원

경정 49,084,000원

경정 21,168,000원

경정 210,325,000원

경정 32,000,000원

경정 0원

경정 1,012,200,000원

경정 34,160,000원

경정 1,784,000원

경정 195,000원

경정 216,181,000원

경정 14,600,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 공공청소년수련시설 청소년지도사 배치 0 9,720 △9,720

  ○ 공공청소년수련시설 프로그램운영 0 2,700 △2,700

  ○ 청소년 공부방 운영 0 10,000 △10,000

  ○ 지역청소년참여위원회 운영 0 1,500 △1,500

  ○ 청소년시설운영위원회운영 0 1,000 △1,000

  ○ 아이돌보미 지원사업 58,100 51,240 6,860

  ○ 농어촌 보육교사 특별근무수당 45,600 39,600 6,000

  ○ 한시 생계보호비 995,171 1,223,817 △228,646

  ○ 청년사업단 운영지원 220,237 201,386 18,851

< 문화관광과 > 408,919 967,311 △558,392

  ○ 전통가옥 경상보수비 2,858 0 2,858

  ○ 국민여가캠핑장 조성사업 0 500,000 △500,000

  ○ 무대공연작품 제작지원 0 15,500 △15,500

  ○ 문화관광해설사 운영 0 15,750 △15,750

  ○ 관광안내판설치 0 30,000 △30,000

< 환경산림과 > 6,767,850 6,800,462 △32,612

  ○ 가로수조성 0 3,000 △3,000

  ○ 표고재배시설 64,496 52,896 11,600

  ○ 조경수관정개발 16,800 7,200 9,600

  ○ 임산물명품브랜드 디자인개발 12,688 0 12,688

  ○ 벌채운재로시설지원 0 13,500 △13,500

  ○ 산촌생태마을 조성 0 50,000 △50,000

< 지역경제마케팅과 > 2,911,163 2,912,863 △1,700

  ○ 희망근로 프로젝트 사업 2,290,300 2,292,000 △1,700

< 친환경농축산과 > 10,767,608 11,224,526 △456,918

  ○ 양정업무 추진 3,017 2,622 395

  ○ RPC브랜드파워 현대화사업 0 100,000 △100,000

  ○ 농업인 영유아 양육비 지원 182,921 183,022 △101

  ○ 농지관리위원회 운영 지원 0 4,800 △4,800

  ○ 토양개량제공급 752,482 752,482 0

  ○ 친환경농업직불제 1,174,173 741,900 432,273

  ○ 친환경농업지구조성 313,200 313,200 0

  ○ 쌀소득등보전직불제지원 6,418,863 6,632,516 △213,653

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 58,100,000원

경정 45,600,000원

경정 995,171,000원

경정 220,237,000원

2,858,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 64,496,000원

경정 16,800,000원

12,688,000원

경정 0원

경정 0원

경정 2,290,300,000원

경정 3,017,000원

경정 0원

경정 182,921,000원

경정 0원

경정 752,482,000원

경정 1,174,173,000원

313,200,000원

경정 6,418,863,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 원예작물천적해충방제사업 36,214 36,214 0

  ○ 시설원예에너지절감시설 54,000 54,000 0

  ○ 가축방역사업 59,344 59,344 0

  ○ 가축분뇨처리시설지원 290,985 290,985 0

  ○ 부루셀라채혈비 47,712 47,712 0

  ○ 공동방제단운영 0 100,980 △100,980

  ○ 공동방제단재료비 0 32,164 △32,164

  ○ 쌀소득등보전직불제지원('08 누락분) 0 28,000 △28,000

  ○ 쌀소득등보전직불제(사업관리비) 29,739 0 29,739

  ○ 친환경유기질비료공급 808,368 1,019,488 △211,120

  ○ 유채시범사업보상금 83,300 119,000 △35,700

  ○ 조건불리지역직불제지원 26,979 31,913 △4,934

  ○ 축사시설현대화사업 0 187,873 △187,873

< 해양수산과 > 2,784,603 2,827,003 △42,400

  ○ 낚시터 환경개선사업 0 42,400 △42,400

< 보건소 > 57,707 101,906 △44,199

  ○ 에이즈진단시약구입 0 424 △424

  ○ 성병진단시약구입 0 124 △124

  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 0 33,854 △33,854

  ○ 농어촌의료서비스 개선사업 장비보강 2,400 1,812 588

  ○ 아토피천식 예방관리 0 10,000 △10,000

  ○ 신생아난청 조기진단사업 0 385 △385

경정 36,214,000원

54,000,000원

경정 59,344,000원

경정 290,985,000원

47,712,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

29,739,000원

경정 808,368,000원

경정 83,300,000원

경정 26,979,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

2,400,000원

경정 0원

경정 0원

511-02 국가균형특별회계보조금 48,244,030 47,959,030 285,000

[ 일반회계 ] 48,244,030 47,959,030 285,000

< 주민생활지원과 > 10,000 0 10,000

  ○ 청소년 공부방 운영 10,000 0 10,000

< 환경산림과 > 5,766,708 5,716,708 50,000

  ○ 산촌생태마을 조성 50,000 0 50,000

< 친환경농축산과 > 3,130,000 3,030,000 100,000

  ○ RPC브랜드파워 현대화사업 100,000 0 100,000

< 건설과 > 14,913,948 14,788,948 125,000

  ○ 재송지구 지표수보강개발사업 1,375,000 1,300,000 75,000

  ○ 금곡지구 소규모 농촌용수개발사업 468,000 418,000 50,000

10,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

경정 1,375,000,000원

경정 468,000,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-03 기금 5,233,957 3,720,176 1,513,781

[ 일반회계 ] 5,233,957 3,720,176 1,513,781

< 주민생활지원과 > 397,113 0 397,113

  ○ 가사간병방문도우미사업 250,676 0 250,676

  ○ 공공청소년수련시설 청소년지도사 배치 9,720 0 9,720

  ○ 다문화가정 방문교육사업 82,467 0 82,467

  ○ 다문화가족 지원센터 운영 49,000 0 49,000

  ○ 여성 성폭력 피해자의료비지원 50 0 50

  ○ 지역청소년참여위원회 운영 1,500 0 1,500

  ○ 청소년시설운영위원회운영 1,000 0 1,000

  ○ 공공청소년수련시설 프로그램운영 2,700 0 2,700

< 문화관광과 > 3,656,155 3,093,405 562,750

  ○ 슬로시티 기반조성사업 653,000 651,500 1,500

  ○ 학교체육시설지원 350,000 775,000 △425,000

  ○ 학교체육관 건립 425,000 0 425,000

  ○ 관광안내판설치 30,000 0 30,000

  ○ 국민여가캠핑장 조성사업 500,000 0 500,000

  ○ 무대공연작품 제작지원 15,500 0 15,500

  ○ 문화관광해설사 운영 15,750 0 15,750

< 친환경농축산과 > 473,418 0 473,418

  ○ 농지관리위원회 운영 지원 4,800 0 4,800

  ○ 친환경농업단지지원 159,601 0 159,601

  ○ 공동방제단운영 133,144 0 133,144

  ○ 축사시설현대화사업 172,873 0 172,873

  ○ HACCP지도지원(양돈컨설팅) 3,000 0 3,000

< 해양수산과 > 42,400 0 42,400

  ○ 낚시터 환경개선사업 42,400 0 42,400

< 보건소 > 664,871 626,771 38,100

  ○ 보건소 금연클리닉사업운영 32,966 32,866 100

  ○ 방문보건사업 전담인력인건비 83,876 91,263 △7,387

  ○ 임시예방접종 15,112 12,640 2,472

  ○ 병의원접종비 5,534 8,006 △2,472

  ○ 신종인플루엔자 단체접종지원 600 0 600

250,676,000원

9,720,000원

82,467,000원

49,000,000원

50,000원

1,500,000원

1,000,000원

2,700,000원

경정 653,000,000원

경정 350,000,000원

425,000,000원

30,000,000원

500,000,000원

15,500,000원

15,750,000원

4,800,000원

159,601,000원

133,144,000원

172,873,000원

3,000,000원

42,400,000원

32,966,000원

83,876,000원

15,112,000원

5,534,000원

600,000원
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장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○  성병진단시약구입 124 0 124

  ○  신생아난청 조기진단사업 385 0 385

  ○ 아토피천식 예방관리 10,000 0 10,000

  ○ 에이즈진단시약구입 424 0 424

  ○ 임산부 및 영유아 보충영양관리사업 33,854 0 33,854

124,000원

385,000원

10,000,000원

424,000원

33,854,000원

520 시,도비보조금등 21,091,750 20,900,955 190,795

521 시·도비보조금등 21,091,750 20,900,955 190,795

521-01 시·도비보조금등 21,091,750 20,900,955 190,795

[ 일반회계 ] 21,091,750 20,900,955 190,795

< 기업지원과 > 1,471,929 1,771,719 △299,790

  ○ 에너지절약의달 홍보비 210 0 210

  ○ 공예공방조성사업 1,350,000 1,650,000 △300,000

< 총무과 > 134,031 152,331 △18,300

  ○ 중학교 원어민 강사지원 6,700 25,000 △18,300

< 종합민원처리과 > 75,505 71,335 4,170

  ○ 국공유재산업무추진여비 9,050 4,880 4,170

< 주민생활지원과 > 5,198,089 5,014,560 183,529

  ○ 소년소녀가정 세대 위로금 7,305 6,720 585

  ○ 소년소녀가정 명절 제수비 3,025 2,800 225

  ○ 저소득모부자가정생활안정지원금 17,461 16,740 721

  ○ 저소득모부자가정아동양육비 지원 1,703 1,479 224

  ○ 저소득모부자가정 중고생 교통비 지원 3,349 4,230 △881

  ○ 저소득모부자 장애가정 생활용품지원 2,190 3,250 △1,060

  ○ 저소득 조손가정 지원 10,795 0 10,795

  ○ 장애입양아동양육보조금지원 1,370 1,284 86

  ○ 한부모가정 자녀양육 및 교육비 지원 2,857 3,001 △144

  ○ 보육돌봄서비스  종사자 인건비 251,412 246,621 4,791

  ○ 보육지원 53,231 463,419 △410,188

  ○ 영유아 차등보육료지원 339,970 0 339,970

  ○ 장애아무상보육료지원 10,800 0 10,800

  ○ 두자녀이상보육지원 19,044 0 19,044

  ○ 평가인증 민간시설 보육교사 수당 410 7,870 △7,460

  ○ 보육시설 기능보강 29,797 84,105 △54,308

경정 210,000원

1,350,000,000원

경정 6,700,000원

경정 9,050,000원

경정 7,305,000원

경정 3,025,000원

경정 17,461,000원

경정 1,703,000원

경정 3,349,000원

경정 2,190,000원

10,795,000원

경정 1,370,000원

경정 2,857,000원

경정 251,412,000원

경정 53,231,000원

339,970,000원

10,800,000원

19,044,000원

경정 410,000원

경정 29,797,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 사회보건.복지시설 개량 54,305 0 54,305

  ○ 시설미이용아동 양육수당 10,000 7,278 2,722

  ○ 소년소녀가정지원 728 1,008 △280

  ○ 가정위탁양육지원 6,542 6,720 △178

  ○ 방학중아동급식지원 35,100 41,445 △6,345

  ○ 기초노령연금 201,356 204,011 △2,655

  ○ 노인복지시설 특별급식비등 지원사업 4,380 3,285 1,095

  ○ 노인복지시설 화장용품비 412 550 △138

  ○ 노인복지시설 종사자 특별수당 26,040 50,340 △24,300

  ○ 노인복지시설 김장비 및 춘계부식비 520 390 130

  ○ 노인요양시설 운영비 1,116,473 794,111 322,362

  ○ 기초생활보장급여(생계) 689,763 752,426 △62,663

  ○ 기초생활보장급여(주거) 203,273 201,488 1,785

  ○ 기초생활보장급여(해산, 장제) 6,135 5,543 592

  ○ 차상위 양곡급여 2,646 3,210 △564

  ○ 긴급복지지원 26,291 25,041 1,250

  ○ 자활소득공제 4,000 4,740 △740

  ○ 가사간병방문도우미 사업 31,334 35,375 △4,041

  ○ 장애수당 216,900 215,421 1,479

  ○ 장애아동부양수당 7,320 8,280 △960

  ○ 장애인자녀교육비 223 222 1

  ○ 장애인등록진단비 98 125 △27

  ○ 지역사회서비스 투자사업 26,835 34,835 △8,000

  ○ 종합복지회관 운영지원(도비) 2,040 1,200 840

  ○ 아이돌보미 지원사업 12,450 10,980 1,470

  ○ 농어촌 보육교사특별근무수당 22,800 19,800 3,000

  ○ 한시 생계보호비 55,756 69,579 △13,823

  ○ 청년사업단 운영지원 47,409 43,397 4,012

< 문화관광과 > 1,033,362 998,216 35,146

  ○ 동학학술대회 및 총서발간 10,000 40,000 △30,000

  ○ 도지정 초가이엉잇기사업 5,146 0 5,146

  ○ 슬로시티 한옥민박사업 60,000 0 60,000

< 환경산림과 > 2,537,262 2,519,080 18,182

경정 54,305,000원

경정 10,000,000원

경정 728,000원

경정 6,542,000원

경정 35,100,000원

경정 201,356,000원

경정 4,380,000원

경정 412,000원

경정 26,040,000원

경정 520,000원

경정 1,116,473,000원

경정 689,763,000원

경정 203,273,000원

경정 6,135,000원

경정 2,646,000원

경정 26,291,000원

경정 4,000,000원

경정 31,334,000원

경정 216,900,000원

경정 7,320,000원

경정 223,000원

경정 98,000원

경정 26,835,000원

경정 2,040,000원

경정 12,450,000원

경정 22,800,000원

경정 55,756,000원

경정 47,409,000원

10,000,000원

5,146,000원

60,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 가로수조성 0 900 △900

  ○ 보호수관리사업(도비보조이양사업) 50,215 32,400 17,815

  ○ 임산물명품브랜드 디자인개발 1,267 0 1,267

< 지역경제마케팅과 > 987,469 1,087,469 △100,000

  ○ 수급조절용 저온저장고 설치 200,000 0 200,000

  ○ 소도읍육성사업 0 300,000 △300,000

< 친환경농축산과 > 3,282,542 2,576,684 705,858

  ○ 농업인 영유아 양육비 지원 54,876 54,907 △31

  ○ 2009년산 벼 재배농가 경영안정대책비 지원 949,336 0 949,336

  ○ 농어민자녀 학자금지원 114,619 127,600 △12,981

  ○ 농가도우미 지원 2,610 3,420 △810

  ○ 푸른들가꾸기사업 0 39,587 △39,587

  ○ 소비자초청친환경농업체험교육 1,264 1,444 △180

  ○ 조건불리지역직불제지원 3,469 4,103 △634

  ○ 친환경농업단지지원 487,199 646,800 △159,601

  ○ 조사료제조운송비 지원 185,955 221,129 △35,174

  ○ 송아지 생산안정제 24,570 14,460 10,110

  ○ 유채생산시범사업보상금 10,710 15,300 △4,590

< 건설과 > 3,126,593 3,471,093 △344,500

  ○ 하천기성제정비 및 잡목제거 23,000 13,000 10,000

  ○ 지방하천표지판정비 2,100 1,600 500

  ○ 한옥관광자원화사업 480,000 540,000 △60,000

  ○ 용산 어서 한옥관광자원화사업 220,000 320,000 △100,000

  ○ 용산 어서지구 행복마을 공공기반시설사업

 150,000  300,000  △150,000

  ○ 장평 병동 한옥관광자원화사업 220,000 280,000 △60,000

  ○ 장평 병동지구 행복마을 공공기반시설사업

 150,000  300,000  △150,000

  ○ 장평 우산지구 기반시설정비사업 10,000 15,000 △5,000

  ○ 용산 어서마을 용배수로 정비사업 30,000 0 30,000

  ○ 장흥 평장리 배수로 정비공사 30,000 0 30,000

  ○ 장평 두봉 옥산마을 농로포장 30,000 0 30,000

  ○ 풍수해보험료 10,000 0 10,000

경정 0원

경정 50,215,000원

1,267,000원

경정 200,000,000원

경정 0원

경정 54,876,000원

949,336,000원

경정 114,619,000원

경정 2,610,000원

경정 0원

경정 1,264,000원

경정 3,469,000원

경정 487,199,000원

경정 185,955,000원

경정 24,570,000원

경정 10,710,000원

경정 23,000,000원

경정 2,100,000원

경정 480,000,000원

경정 220,000,000원

   경정 150,000,000원

경정 220,000,000원

   경정 150,000,000원

경정 10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

10,000,000원
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장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 장평면 용강리 마을회관 철거 및 옹벽설치사업

 30,000  0  30,000

  ○ 장흥 관내 경관작물 식재사업 10,000 0 10,000

  ○ 용산 포곡마을 농로포장 10,000 0 10,000

  ○ 용산 유동마을 농로포장 20,000 0 20,000

< 보건소 > 224,614 218,114 6,500

  ○ 임시예방접종 7,556 6,320 1,236

  ○ 항결핵제보급수수료 4 84 △80

  ○ 신종인플루엔자 치료제구입 5,171 0 5,171

  ○ 농어촌의료서비스 개선사업 장비보강 300 227 73

  ○ 금연클리닉 성공자 지원보조 100 0 100

   30,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

7,556,000원

4,000원

5,171,000원

300,000원

100,000원

- 8 -


